[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	03.12.
	2012  г.
	№
	1842

Об утверждении долгосрочной городской целевой программ «Обеспечение безопасности дорожного движения в городе Канске» на 2013-2015 годы.

         В целях реализации требований Федерального закона от 10.12.1995 №

196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от

60.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации города Канска Красноярского края от 20.10.2011 № 2006 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации долгосрочных городских целевых программ, порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных городских целевых программ», Решением Канского городского Совета депутатов Красноярского края от 20.02.2008 № 451-409 «О Положении о бюджетном процессе в городе Канске», во исполнения Протокола заседания комиссии по вопросам разработки городских целевых программ и контролю за  реализацией городских целевых программ от 28.09.2012 г., руководствуясь ст.30, 35 Устава города, ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1.Утвердить  долгосрочную городскую целевую программу «Обеспечения безопасности дорожного движения в городе Канске» на 2013-2015 годы согласно приложению.

          2.Главному специалисту по работе со средствами массовой информации администрации города Канска (Н.И. Никонова) опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный Канск» и разместить на официальном сайте муниципального образования город Канск в сети Интернет.

          3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы города по вопросам жизнеобеспечения С.Д. Джаман, заместителя главы города по вопросам экономики и инвестициям Н.В. Кадач.

           4.Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Официальный Канск», но не ранее 10 января 2013 г.

Глава города Канска                                                                           Н.Н. Качан

Приложение

                                                         к постановлению администрации города Канска

                                                                                от «____»________201_ г. №_____

I. Паспорт программы

	Наименование программы
	Долгосрочная городская целевая программа «Обеспечение безопасности дорожного движения в г. Канске на 2013 – 2015 годы».

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 10 декабря 1995 г № 196-ФЗ.                     «О безопасности дорожного движения»,

Федеральный закон от 06.10.2003г.№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

Постановление администрации г. Канска Красноярского края от 20.10.2011 г. № 2006 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации долгосрочных городских целевых программ, порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных городских целевых программ».

	Дата принятия решения о разработке программы
	28.09.2012 г. протокол заседания комиссии по вопросам разработки городских целевых программ и контролю за реализацией городских целевых программ

	Заказчик программы
	Администрация города Канска

	Разработчик программы
	УС и ЖКХ администрации города Канска, отдел ГИБДД МО МВД России «Канский».

	Исполнители мероприятий программы
	    УС и ЖКХ администрации города Канска, МКУ «Служба заказчика»

	Главный распорядитель, распорядитель бюджетных средств
	УС и ЖКХ администрации города Канска

	Основные цели и задачи программы
	Сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;

сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими;

предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в городах;

повышение уровня безопасности транспортных средств;

	Сроки и этапы  реализации программы
	2013 – 2015 годы.
1 этап - 2013г.

2 этап - 2014г.

3 этап - 2015г.

	Объем и источники финансирования
	Городской бюджет: 6 822 460  рублей

 2013 год – 1 706 760 руб.; 2014 год -3 412 160 руб. 2015 год – 1 703 540 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	· Снижение количества ДТП с пострадавшими.

· Повышение безопасности движения транспортных и пешеходных потоков.

	Орган ответственный за реализацию программы
	УС и ЖКХ администрации города Канска

II. РАЗДЕЛЫ ПРОГРАММЫ

1. Обоснование необходимости разработки и принятия программы

Проблема аварийности на автотранспорте приобрела особую остроту в последнее десятилетие в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и города в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения, крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Сохраняющаяся сложная обстановка с аварийностью во многом определяется постоянно возрастающей мобильностью населения при имеющемся перераспределении перевозок от общественного транспорта к личному, увеличивающейся диспропорцией между приростом числа автомобилей и приростом протяженности улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки. Так существующая дорожно-транспортная инфраструктура в городе фактически соответствует уровню 60 автомобилей на 1 тыс. жителей, в то время как современный уровень обеспечения автомобилями в г. Канске уже превысил 195  автомобилей на 1 тыс. жителей.

В 2011 году на территории города произошло 43 дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими, которым сопутствовали неудовлетворительные дорожные условия, что составляет более 30 % от всех ДТП с пострадавшими. В 2012 году за 8 месяцев на территории города уже произошло 33 дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими людьми, которым сопутствовали неудовлетворительные дорожные условия. Стоит отметить, что за 8 месяцев 2012 года произошло 4 ДТП на пешеходных переходах, оборудование которых не отвечало требованиям безопасности дорожного движения. Таким образом, четко прослеживается необходимость в совершенствовании  существующей схемы организации дорожного движения.
Серьезность сложившейся ситуации оценили как на федеральном так и на краевом уровне. В Красноярском крае был принят Закон «О краевой целевой программе «Безопасность дорожного движения в Красноярском крае на 2006-2008 годы» № 16-3997, утвержденный Губернатором Красноярского края 15 ноября 2005 года, который был реализован на территории края, в том числе и на территории г. Канска.

 Примером данной деятельности является реализация Краевых целевых программ «Безопасность дорожного движения в Красноярском крае на 2006-2008 годы», а также  «Безопасность дорожного движения в Красноярском крае на 2009-2011 годы», согласно которых были предусмотрены субсидии на внедрение технических средств организации дорожного движения в муниципальных образованиях края, выделение которой было возможно лишь при наличии в бюджете муниципального образования на соответствующий финансовый год средств на проведение мероприятий по внедрению технических средств организации дорожного движения на территории муниципального образования в размере не менее 20% от средств, предусмотренных в настоящей программе муниципальному образованию на указанные цели. Именно благодаря тому, что в г. Канске на внедрение технических средств организации дорожного движения были заложены собственные средства, в период с 2006 по 2011 годы за счет бюджета Красноярского края и собственных средств устанавливались новые светофорные объекты, производился капитальный ремонт светофорных объектов с заменой ламповых устаревших светофоров на светодиодные, производилась замена и установка вновь дорожных знаков, устанавливались дорожные ограждения. При этом проводимая работа по внедрению технических средств организации дорожного движения является лишь одной из составляющих целого ряда необходимых для реализации мероприятий, включающих в себя вопросы совершенствования, строительства дорог и дорожных сооружений, оснащение дорожно-патрульной службы современными средствами контроля за дорожным движением, оснащение медицинских учреждений средствами медицинской помощи пострадавшим при дорожно-транспортных происшествиях, оснащение учебных заведений оборудованием, направленным на профилактику детского дорожно-транспортного травматизма и многое другое.

В 2012 году вновь осуществляется разработка Краевой целевой программы «Безопасность дорожного движения в Красноярском крае на 2013-2015 годы»,  согласно которой предусмотрены субсидии на внедрение технических средств организации дорожного движения в муниципальных образованиях края, в том числе г. Канске, на тех же условиях софинасирования.

На основании изложенного, не вызывает сомнения необходимость в принятии настоящей программы и проведения дальнейшей целенаправленной работы по совершенствованию организации дорожного движения и стабилизации аварийности на территории города.

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации программы

Целями программы являются:

· Реализация государственной политики в области обеспечения безопасности дорожного движения;
· Улучшение организации дорожного движения;
· Внедрение и содержание технических средств организации дорожного движения;
          Срок реализации программы – 2013 – 2015 года.

Этапы реализации программы
2013г.:

· приобретение и установка дорожных знаков на 90, 000;

· замена поврежденных и нечитаемых дорожных знаков 75, 940;

· нанесение горизонтальной дорожной разметки 750, 000;

· нанесение горизонтальной дорожной разметки на пешеходных переходах 500, 000;

· замена существующих дорожных знаков на пешеходных переходах на дорожные знаки большего размера на флюорисцентной пленке 96, 000;

· оборудование (приобретение и установка) дорожными знаками 1.23 «Дети» повышенной яркости 14, 060;

· выполнение Проекта организации дорожного движения в г. Канске 180, 760.

2014г.:

· приобретение и установка дорожных знаков на 90, 000;
· замена поврежденных и нечитаемых дорожных знаков 75 940;

· приобретение и монтаж ограждения для упорядочения движения пешеходов 1 531 200;

· нанесение горизонтальной дорожной разметки 750 000;

· нанесение горизонтальной дорожной разметки на пешеходных переходах 500 000;

· замена существующих дорожных знаков на пешеходных переходах на дорожные знаки большего размера на флюорисцентной пленке 48 000;

· оборудование пешеходных переходов дорожными знаками 5.19.1, 5.19.2 повышенной яркости (на желтом фоне) и нанесение дорожной разметки 93 000;

· оборудование (приобретение и установка) дорожными знаками 1.23 «Дети» повышенной яркости 14 060;

· производство и монтаж искусственной неровности (сборно-разборная конструкция) на опасных участках дорог и улиц 129 200;

· выполнение проекта организации дорожного движения в г. Канске 180 760.

2015г.:

· приобретение и установка дорожных знаков на 90 000;

· замена поврежденных и нечитаемых дорожных знаков 75 940;

· нанесение горизонтальной дорожной разметки 750 000;

· нанесение горизонтальной дорожной разметки на пешеходных переходах 500 000;

· замена существующих дорожных знаков на пешеходных переходах на дорожные знаки большего размера на флюорисцентной пленке 96 000;

· оборудование (приобретение и установка) дорожными знаками 1.23 «Дети» повышенной яркости 14 060;

· выполнение проекта организации дорожного движения в г. Канске 177 540.
                            3.  Механизм реализации программы

Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств городского бюджета
Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных на реализацию городской целевой программы на 2013 – 2015 годы, является МКУ «Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Канска».

Реализация программы основана на:

- взаимодействии структурных подразделений администрации города Канска;

- конкурсной документации по выбору подрядных организаций с учетом Федерального закона от 21.07.2005 г.№94-ФЗ (ред. От 20.07.2012 г. «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

- обязательных договорных отношений с привлекаемыми исполнителями.

МКУ «Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Канска» по согласованию с отделом ГИБДД МО МВД России «Канский» формирует перечень объектов с адресной привязкой на очередной финансовый год в срок до 01 марта текущего года.

Ежегодно в Программу могут быть внесены коррективы с учетом оперативных задач в пределах утвержденного финансирования

Финансирование городской целевой программы осуществляется на основании следующих документов:

· утверждённой администрацией города проектно-сметной документации;

· конкурсной документации по выбору подрядных организаций;

· муниципального контракта на выполнение работ по программе;

· бюджетных ассигнований;

· муниципальных контрактов на проектные работы, договоров на проведение экспертиз проектов и их согласований;

· актов приемки выполненных работ и справок о стоимости выполненных работ (услуг) и затрат (унифицированные формы КС-2 и КС-3, утверждённые Постановлением Госкомстата России от         11 ноября №100).

          Исполнителями программных мероприятий – МКУ «Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации г. Канска», МКУ «Служба заказчика» проводится реализация Программы в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

3. Организация управления программой и контроль за ходом ее выполнения

МКУ «Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Канска» осуществляет руководство и контроль за выполнением долгосрочной целевой программы, целевым использованием бюджетных средств, осуществляет технический надзор качества, объемов и сроков выполнения работ.

4. Оценка социально-экономической эффективности реализации программных мероприятий
Планируемое изменение показателей реализации Программы приведено в таблице:
	Наименование показателей результативности (целевых индикаторов)
	Единица измерения
	Ожидаемые конечные результаты, предусмотренные программой всего, в том числе по годам реализации

	всего
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	Снижение количества ДТП с пострадавшими
	шт
	53
	14
	19
	20

5. Система программных мероприятий
Мероприятия, ожидаемые результаты и ресурсное обеспечение целевой программы
Долгосрочная городская целевая программа «Обеспечение безопасности дорожного движения в городе Канске

 на 2013-2015 годы»
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Главные распорядители, распорядители  бюджетных средств
	Орган

(организация,

учреждение)

ответственный

за исполнение

мероприятий

программы
	Ожидаемый результат от реализации программных мероприятий (количественные или качественные показатели)
	Социально-экономические показатели эффективности реализации программных мероприятий или программы
	Объёмы финансирования из бюджета города

	всего
	в том числе по годам

	2013
	2014
	2015

	1
	2
	5

	3
	4
	6
	7
	8
	9

	Приобретение и установка дорожных знаков (в количестве 45 шт.)
	2013 г. –

 2015 г.
	УС и ЖКХ администрации    г. Канска
	МКУ «Служба заказчика»
	Снижение на 3 числа ДТП  с пострадавшими  2013 г-1

2014 г.-1

2015 г.-1
	Повышение безопасности движения транспортных и пешеходных потоков
	270, 000
	90, 000
	90, 000
	90, 000

	Замена поврежденных и нечитаемых  дорожных знаков (в количестве 45 шт.)
	2013 г. –

2015 г.
	УС и ЖКХ администрации    г. Канска
	МКУ «Служба заказчика»
	Снижение на 3 ДТП  с пострадавшими  2013 г.-1

2014 г.-1

2015 г.-1
	Повышение безопасности движения транспортных и пешеходных потоков
	227, 820
	75, 940
	75, 940
	75, 940

	Приобретение и монтаж ограждения для упорядочения движения пешеходов (протяженностью 2000 пог. м.)
	2014 г.
	УС и ЖКХ администрации    г. Канска
	МКУ «Служба заказчика»
	Снижение на 6 ДТП  с пострадавшими  2014 г.-3

2015 г.-3
	Повышение безопасности движения пешеходов
	1 531, 200
	-
	1 531, 200
	-

	Нанесение горизонтальной дорожной разметки 62,5 км
	2013 г. –

 2015 г.
	УС и ЖКХ администрации г. Канска
	МКУ «Служба заказчика»
	Снижение  на 18 ДТП с пострадавшими  2013 г.-6

2014 г.-6

2015 г.-6
	Повышение безопасности движения водителей и пассажиров
	2 250,000
	750, 000
	750, 000
	750, 000

	Нанесение горизонтальной дорожной разметки на пешеходных переходах (1300 кв. м.)
	2013 г. –

 2015 г.
	УС и ЖКХ администрации г. Канска
	МКУ «Служба заказчика»
	Снижение  на 5 ДТП с пострадавшими  2013 г.-1

2014 г.-2

2015 г.-2
	Повышение безопасности движения пешеходов
	1 500, 000
	500, 000
	500, 000
	500, 000

	Замена существующих дорожных знаков на пешеходных переходах на дорожные знаки большого размера на флюорисцентной пленке (в количестве 40 шт.)
	2013 г. –

 2015 г.
	УС и ЖКХ администрации г. Канска
	МКУ «Служба заказчика»
	Снижение на 3 ДТП с пострадавшими  2013 г.-1

2014 г.-1

2015 г.-1
	Повышение безопасности движения пешеходов
	240, 000
	96, 000
	48, 000
	96, 000

	Оборудование пешеходных переходов дорожными знаками 5.19.1, 5.19.2 повышенной яркости (на желтом фоне) и нанесение дорожной разметки (в количестве 15 шт.)
	2014 г.
	УС и ЖКХ администрации г. Канска
	МКУ «Служба заказчика»
	Снижение на 3  ДТП с пострадавшими  2014 г.-1

2015 г.-2
	Повышение безопасности движения пешеходов
	93, 000
	-
	93, 000
	-

	Оборудование (приобретение и установка) дорожными знаками 1.23 «Дети» повышенной яркости (в количестве 18 шт.)
	2013 г.

2015 г.
	УС и ЖКХ администрации г. Канска
	МКУ «Служба заказчика»
	Профилактика ДДТТ
	Повышение безопасности движения пешеходов
	42, 180
	14, 060
	14, 060
	   14, 060

	Производство и монтаж искусственной неровности (сборно-разборная конструкция) на опасных участках дорог и улиц (в количестве 3 шт.)
	2014 г.
	УС и ЖКХ администрации г. Канска
	МКУ «Служба заказчика»
	Профилактика ДДТТ
	Повышение безопасности движения пешеходов
	129, 200
	-
	129, 200
	-

	Выполнение проекта организации дорожного движения в г. Канске (протяженность дорог 268,4 км)

	2013 г.

2015 г.
	УС и ЖКХ администрации г. Канска
	МКУ «Служба заказчика»
	Снижение 12 ДТП с пострадавшими  2013 г.-4

2014 г.-4

2015 г.-4
	Повышение безопасности движения транспортных и пешеходных потоков
	539, 060
	180, 760
	180, 760
	177, 540

	Итого:

	6 822, 460
	1 706, 760
	3 412, 160
	1 703, 540

6. Ресурсное обеспечение программы
Реализация программы осуществляется за счет средств городского бюджета.
Объем финансирования программы составляет 6 822,460 тыс. рублей

по годам:

2013 г. – 1 706,760 тыс. рублей, в т.ч. софинансирование –   194,820 тыс. рублей
2014 г. – 3 412,160 тыс. рублей, в т.ч. софинансирование – 1 948,220 тыс. рублей
2015 г. – 1 703,540 тыс. рублей, в т.ч. софинансирование -    191,600 тыс. рублей
Директор МКУ «Служба заказчика»                                                     С.С. Баранов